
 

ГОРОД МОСКВА 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЕВЕРНОЕ ИЗМАЙЛОВО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

 
105215, г. Москва, ул. 9-я Парковая, д.60 

Тел./факс: (499) 995-4576 

 
12.02.2013г.  № 02/05 

 

РЕШЕНИЕ 
 

О заслушивании информации руководителя муниципалитета 

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе 

Москве Булкина А.Ю. о деятельности муниципалитета по итогам 2012 года 
 

Руководствуясь статьѐй 9, 19 Устава внутригородского муниципального 

образования Северное Измайлово в городе Москве, муниципальное Собрание 

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе 

Москве решило: 

1. Принять к сведению информацию руководителя муниципалитета 

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе 

Москве Булкина А.Ю. о деятельности муниципалитета по итогам 2012 года, 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Район Северное Измайлово» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе 

Москве www.sev-izm.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя 

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе 

Москве Дятленко Д.Д. 

 

 

Руководитель внутригородского 

муниципального образования         

Северное Измайлово в городе Москве                                            Д.Д. Дятленко    

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

http://www.sev-izm.ru/


 2 

Приложение  

к решению муниципального 

Собрания внутригородского  

муниципального образования 

Северное Измайлово в городе Москве 

от 12 февраля 2013 года № 02/05 

 
Отчет  

о работе муниципалитета внутригородского муниципального образования Северное 

Измайлово в городе Москве за 2012 год 

 

        В 2012 году муниципалитетом осуществлялись полномочия по решению вопросов местного 

значения: формирование, исполнение местного бюджета, участие в работе призывной комиссии 

района, организация и проведение местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, 

проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, информирование 

жителей о деятельности органов местного самоуправления и отдельных государственных 

полномочий, переданных Законами города Москвы: опека и попечительство, организация работы 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, досуговая, социально-воспитательная, 

физкультурно-оздоровительная и спортивная работа с населением по месту жительства.  

         В ходе работы за год принято и рассмотрено 579 обращений от граждан и 2067 обращений от 

организаций. 

         Продолжала работу единая комиссия по проведению конкурсов на поставку товаров и услуг 

для нужд муниципалитета. Проведено запросов котировок – 6, открытых аукционов в электронной 

форме – 2, открытых конкурсов - 1.   
 

1. Участие в работе призывной комиссии района. 

 

         В ходе призывных кампаний (весенней и осенней) призвано соответственно 62 и 49 человек. 

Норма призыва выполнена. Кампания проводилась совместно с Управой, ОВК, ОВД и другими 

заинтересованными структурами. Нарушений в ходе работы не имелось. 

  

2. Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан. 

 

Патриотическое воспитание в 2012 году было направлено на формирование патриотического 

сознания российских граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного 

единства общества, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.  

Работа по патриотическому воспитанию осуществлялась на основании территориальных 

комплексных программ по социально-воспитательной работе по месту жительства, федеральных и 

городских программ: «Молодежь Москвы», комплексной целевой среднесрочной программы 

«Патриотическое воспитание молодежи Москвы», программы Правительства Москвы «Растем 

вместе с Москвой» и в соответствии с утвержденным годовым планом по организации культурно-

массовых мероприятий. Работа строилась в тесном контакте с Управой района, образовательными и 

досуговыми учреждениями, общественными организациями, советом ветеранов района, ОВК, 

клубами по месту жительства, окружным центром по патриотическому воспитанию молодежи ВАО, 

образовательными учреждениями района, учреждениями культуры и спорта. 

       Базовые центры: 

       МБУ «Юность» - организовывало и проводило работу с населением по месту жительства, 

принимало активное участие во всех мероприятиях района, округа, города.  

      Основные направления деятельности – художественно-эстетическое, интеллектуально-

развивающее, работа с ветеранами и семьями района, спортивно-массовое и физкультурно-

оздоровительное. Каждое из этих направлений – это работа направленная, прежде всего, на 

духовное воспитание и развитие гражданственности, патриотизма, основы дальнейшей работы в 

творческих коллективах и спортивных секциях.  

        Творческие коллективы художественно-эстетического направления: 



 3 

- провели концертные программы для ветеранов ВОВ и труда, посвященные знаменательным 

датам в истории страны; 

 Участвовали: 

- в районных праздниках, посвященных Дню Муниципального образования, дню Победы, Дню 

защиты детей; 

- в городских мероприятиях посвященных Дню Победы; 

- в городских мероприятиях посвященных Дню Учителя; 

       В клубе для ветеранов «Северное Измайлово» проводились: 

- встречи подростков и молодежи с ветеранами ВОВ и труда; 

- концертные программы и выступления хоровой группы ветеранов; 

- совместно с молодежью физкультурно-спортивные соревнования по шашкам, шахматам, дартцу, 

петанку. 

       Большая работа по воспитанию гражданственности и патриотизма проводилась в СЕМЕЙНОМ 

КЛУБЕ «МЫ ВМЕСТЕ». 

Семейный Клуб организовал и провел следующие мероприятия: 

- «Мужчина в доме», «Мой папа – самый, самый», посвященные Дню Защитника Отечества; 

- концертные программы «При солнышке тепло, при матери добро!»», «Милая мамочка!», «Мы 

согреты твоим теплом!», посвященные Дню Матери и Международному Женскому Дню; 

- соревнования семейных команд, посвященные Всероссийскому Дню любви, семьи и верности, 

Дню Российского Флага; 

- семейные конкурсы-праздники «Люблю тебя, моя Москва»; 

- выездные экскурсии, направленные на формирование патриотических качеств, познания истории и 

культуры родного края – в Музей Вооруженных сил, в музей Бородинской панорамы и в другие 

музеи, проводимые в рамках программы «Всей семьей в театр». 

             На территории МО по договору социального заказа продолжала свою деятельность 

некоммерческое негосударственное образовательное учреждение Частное учреждение 

Образовательный Центр «Образование плюс…». 

На базе учреждения работали: 

- спортивная секция  ОФП с элементами таэквон-до;  

- секция спортивной акробатики; 

- студия танца «Призма»; 

- танцевальный коллектив «Синтез»; 

- музыкально-театральная студия «Нотки»; 

- студия творческого развития «Лотос»; 

- студия раннего развития и подготовки к школе;  

  Продолжали свою деятельность клубные общественные объединения, функционирующие на 

территории учебных учреждений, в работу которых вовлечена молодежь в возрасте от 13 лет: 

общественные объединения «Измайловская застава» (ГОУ СОШ № 399), «Витязи России» (ЦО 

Вертикаль № 1748), «Измайловец» (ГОУ СОШ № 356), ВПК «Барс» (ЦРТДЮ им. А.В. Косарева), 

молодежное объединение военно-патриотической направленности на базе Библиотечного колледжа 

№ 58. 

        Подростки изучали военную историю,  военную технику, проводили встречи с ветеранами и 

участвовали в окружных мероприятиях. Собрано много литературных материалов о войне, которые 

они изучают и пропагандируют. 

        Объединениями проведен ряд значимых мероприятий: 

- торжественный митинг и возложение цветов к мемориалам героев ВОВ на Преображенском и 

Новодевичьем кладбищах; 

- митинг на площади Соловецких юнг.   

         Продолжили работу 7 спортивных клубов, созданных муниципалитетом на основе 

четырехсторонних соглашений между муниципалитетом, управой района, ЦФКиС ВАО и учебными 

учреждениями на базе школ районов. 

         В образовательных учреждениях района работали 13 музеев, из них 10 – боевой славы (ЦО 

«Вертикаль №1748; ГОУ СОШ №№, 356 (2 музея), 349,1268, 343, 360, 399,619, Библиотечный 

колледж № 58. 



 4 

      Большая работа по историко- патриотическому воспитанию молодежи в районе 

осуществлялась совместно с библиотекой № 114.  

        Мероприятия, организованные муниципалитетом по военно-спортивному и историко-

патриотическому воспитанию молодежи, проводились совместно с Советом ветеранов, Обществом 

жителей блокадного Ленинграда. Ветераны войны и труда принимали участие во всех 

мероприятиях, посвященных истории нашего Отечества, памятным датам, актуальным проблемам 

воспитания современной молодежи.                                  

       Так, проведено более 20 мероприятий в которых приняли участие более 3000 человек. 

        Информация о мероприятиях доводилась до населения путем ее размещения на официальном 

сайте органов местного самоуправления, на информационных стендах и в газете «Район Северное 

Измайлово».  

На мероприятия приглашались представители средств массовой информации.  

         

3. О работе КДН и ЗП  района Северное Измайлово    

 

Организация работы Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав строится на 

плановой основе и определяется Федеральным Законом «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ, 

«Положением о комиссиях по делам несовершеннолетних» от 03.03.1967 г., Законом города Москвы 

«Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» от 

13.04.2005 г. №12. КДН и ЗП района Северное Измайлово (далее Комиссия) проводит свою работу в 

рамках городских и районных планов (программ) по профилактике безнадзорности, беспризорности 

и правонарушений, несовершеннолетних на 2011-2013 годы. 

           На территории района проживает 11853 несовершеннолетних. Штатных сотрудников КДН и 

ЗП – 2 человека: главный специалист, ответственный секретарь – Гирич Н.В., ведущий специалист -  

Негина М.А. 

        За 2012 год проведено 23  заседания комиссии,   на которых заслушано 162 вопроса, из них: 81 

дело по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, 9 иных вопросов,  54 по 

воспитательно-профилактической работе, 18 отчетов должностных лиц, в том числе: 

 1. О состоянии подростковой преступности в районе Северное Измайлово  за 1 квартал 2011 год и в 

сравнении за 1 квартал 2012 года.    

2. Об организации оздоровительного летнего отдыха , досуга н/летних, состоящих на контроле 

ОМВД России по району Северное Измайлово », «О предупреждении групповой  подростковой 

преступности среди н/летних жителей района», «О состоянии подростковой преступности в районе 

Северное Измайлово  за 2 квартал 2012 года в сравнении за 2011год» 

3. Информация ОДН ОМВД по району Северное Измайлово о проведенной   профилактической 

работе с неработающими подростками, состоящими на учете в ОДН ОМВД по району Северное 

Измайлово и с семьями:  Самаренковой  Анны Валерьевны,  25. 03. 1980 года рождения, 

проживающей по адресу: г. Москва, 5-я Парковая ул., д.56, к.3, кв.43, Закроминой Надежды 

Павловны,    11. 05. 1982  года рождения, проживающей по адресу: г. Москва, 9-я Парковая ул., д.6, 

к.6,  кв.40, Астаховой Анны Генриховны,    15. 02. 1978 года рождения, проживающей по адресу: г. 

Москва, Сиреневый бульвар, д.43а, кв.29 

4. Информация сектора опеки, попечительства и патронажа за 1-е полугодие. 

5.Информация ГБУЗ ДГП №83 «О работе учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, по  выявлению неблагополучных семей и проведение с ними 

индивидуальной профилактической работы». 

6. О состоянии преступности среди несовершеннолетних за 6 месяцев 2012 года в районе Северное 

Измайлово. 

 7. Информация  КЦСО Северное Измайлово по вопросу: «Профилактическая работа по 

предупреждению безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, раннее выявление 

неблагополучных семей и проведение индивидуальной профилактической работы с данной 

категорией».  

8. Информация  Совета ОПОП района Северное Измайлово  по вопросу: «Взаимодействие Советов 

общественных пунктов охраны порядка с участковыми уполномоченными полиции по 



 5 

профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, проживающих на 

территории района. 

9. Информация ЦЗН «Гольяновский» по вопросу: «О проделанной работе органами и учреждениями 

системы профилактики района по оказанию содействия в трудоустройстве несовершеннолетним, 

состоящим на контроле, не работающим и не учащимся.  Трудоустройство школьников (14-18 лет) 

на летний период. Профориентация в учебных заведениях. 

10. О создании в районе Северное Измайлово Службы примирения.                                            

11. Информация ОДН ОМВД России по району Северное Измайлово о состоянии и динамике  

детской преступности за 9 месяцев 2012 в районе.  

12. Информация  ОДН ОМВД России по району Северное Измайлово о  профилактике 

преступлений, связанных с вовлечением несовершеннолетних в противоправную деятельность 

участниками радикальных общественных объединений и неформальных группировок («скинхедов» 

и др.)  

13. О работе муниципального бюджетного  учреждения «Досуговый центр  «Юность», АНО ДО 

центр творческого развития «Золотой ключик», Некоммерческий негосударственный комплекс 

«Образование плюс…» по приобщению к занятиям в кружках и секциях подростков, состоящих на 

контроле в КДН и ЗП, ОДН ОМВД России по району Северное Измайлово и  школах. 

14. Информация о взаимодействии администраций школ, колледжей, ОДН ОМВД России по району 

Северное Измайлово, наркологического диспансера №8, направленному на создание условий, 

препятствующих проникновению наркотиков в образовательные учреждения.  

15. О состоянии индивидуальной профилактической работы с учащимися, не посещающими 

учебные занятия в школе без уважительных причин, а также с несовершеннолетними, состоящими 

на учете в ОДН ОМВД России по району Северное Измайлово и контроле в КДН  и ЗП, которые не 

учатся и не работают.   

Отв. ГБОУ СОШ № 399(708)  

16. О работе общеобразовательных учреждений, ОДН ОМВД России по району Северное 

Измайлово с несовершеннолетними, доставленными за распитие спиртных напитков. 

Отв. ГБОУ СОШ № 399(708) 

17. Рассмотрение представления Измайловской межрайонной прокуратуры ВАО г. Москвы об 

устранении нарушений требований Федерального закона « Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

18. Рассмотрение представления Следственного управления по ВАО об устранении обстоятельств, 

способствовавших совершению преступления и нарушению законности. 

19. О состоянии  профилактической работы филиала №6 УФСИН России по району Северное 

Измайлово по предупреждению рецидивной преступности с условно - осужденными 

несовершеннолетними. 

20. О нарушениях правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 

на предприятиях, реализующих алкогольную продукцию, расположенных на территории района 

Северное Измайлово  выявленных силами сотрудников ОДН ОМВД России по району Сев. Изм. 

21. Поручения и утверждение планов индивидуально-профилактической работы с семьями, 

находящимися в социально-опасном  положении и трудной жизненной ситуации. 

        За отчетный период в комиссию поступил 81 протокол об административных 

правонарушениях: 24 - в отношении несовершеннолетних, 57 - в отношении законных 

представителей несовершеннолетних, не выполняющих свои обязанности   по воспитанию и 

содержанию н/л. Рассмотрено  79 протоколов,     1 протокол возвращен для устранения недостатков, 

1 направлен  в другие органы в связи с нарушением подведомственности. 

 Наложено штрафов на общую сумму 15900 рублей. Вынесено 33 предупреждения. Рассмотрено 20 

постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении н/летних, не достигших 

возраста привлечения к уголовной ответственности . 

     Всего за отчетный период в КДН и ЗП Северное Измайлово :  

поставлено на контроль:  30 несовершеннолетних,  23- семьи; 

снято с контроля:              31 несовершеннолетний,  10 семей. 

    По состоянию на  30.12.12 г. на контроле КДН и ЗП состоят: 14 подростков и 16 семей, не 

исполняющих  родительские обязанности по воспитанию,   содержанию  и обучению своих  детей:  

пропуск занятий    0                          школьники          6 



 6 

ВУД                         8                          колледж              5 

Иное                         1                          студенты             1 

УСН                          3                          н/р, н/у                1 

Усл. осужденные    2 

 

    В целях повышения эффективности работы по профилактике детской беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, в районе Северное Измайлово, 

Комиссией по делам несовершеннолетних уделяется особое внимание улучшению координации 

деятельности структур района, входящих в систему профилактики: органа опеки, попечительства и 

патронажа муниципалитета ВМО Северное Измайлово в г. Москве, ОДН ОМВД России по району 

Северное Измайлово, учреждений образования, социальной защиты населения, здравоохранения, 

культуры и спорта.  Регулярно проводятся сверки несовершеннолетних состоящих на учете и 

контроле в учреждениях системы профилактики. Так на контроле ОДН ОМВД состоит 26 

несовершеннолетних, на внутришкольном учете – 85, также в районе 105 несовершеннолетних 

находятся под опекой. 

     Комиссией осуществляется постоянная работа по контролю  условий обучения и содержания  

несовершеннолетних. Так в течение 2012 года были  проведены комплексные проверки в ГБОУ 

СОШ №№ 347,360,399,  ГБОУ ДС №№ 837,348,1078,338,1793,211,239,558. По итогам проверок 

составлены соответствующие акты, выданы рекомендации. С образовательными учреждениями 

района  ежеквартально проводятся  сверки несовершеннолетних и семей, состоящих на контроле 

КДН и ЗП и внутришкольном учете. Сотрудниками КДН и ЗП совместно с сотрудниками 

правоохранительных органов проведены в общеобразовательных учреждениях района лекции, 

семинары, беседы, различной тематики.  Во все образовательные учреждения района направлены 

постановления КДН и ЗП района о совершенных правонарушениях и преступлениях  

несовершеннолетними, для постановки на внутришкольный учет, с целью проведения 

индивидуально – воспитательной работы с ними и их семьями. 

     КДН и ЗП совместно ОДН ОМВД  России по району Северное Измайлово и заинтересованными 

лицами учреждений системы профилактики участвовали в оперативно-профилактических 

мероприятиях «Подросток» разной направленности. За 12 месяцев т.г. прошло 14 профилактических 

операций, в которых приняли участие специалисты: КДН  и ЗП района, ОПОП, МЦ «Дети улиц» 

ВАО, КЦСО «Северное Измайлово».   

          Комиссией уделяется особое внимание организации отдыха, оздоровления   и занятости 

подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации,  для чего составлена карта летнего и 

зимнего отдыха подростков, состоящих на контроле КДН и ЗП и детей из семей,  находящихся в 

социально опасном положении. Все  несовершеннолетние и их семьи получили информацию о 

возможности организации отдыха в дни летних и зимних каникул, им были предложены  путевки в  

оздоровительные лагеря «Мечта», Заря», «Исток», «Большое приключение- Карелия». В результате 

проведенной работы, по летней и зимней оздоровительным кампаниям 2012 года, в лагерях 

отдохнули 12 н/летних, что соответствует 155% плана.  

   Так же,  в соответствии с планами индивидуально профилактической работы с семьями, 

находящимися в социально-опасном положении, трое малолетних детей выехали в санаторий по 

путевкам, выданными КЦСО Северное Измайлово.  Несовершеннолетним подросткам, оставшимся 

г. Москве в летний период   и желающих трудоустроиться на временную работу предоставлена 

необходимая информация по данному вопросу.  

КДН и ЗП составлен график проведения дней открытых дверей досуговыми учреждениями 

района. Данная информация направлена во все образовательные учреждения района, размещена на 

сайте муниципалитета, для организации досуга несовершеннолетних, состоящих на контроле КДН и 

ЗП, внутришкольном учете и детей «группы риска». Сотрудники Комиссии активно участвуют в 

вовлечение несовершеннолетних в досуговые организации. В течение года 22 несовершеннолетних 

были устроены и бесплатно занимались в кружках и секциях района. 

 Работу по профилактике предупреждения наркомании, токсикомании и алкоголизма  

Комиссия организует и проводит совместно с представителями организаций и учреждений системы 

профилактики (ОВД района, наркологическим диспансером № 8, службой УФСКН по ВАО, МЦ 



 7 

«Дети улиц» ВАО, ГУ КЦСО Северное Измайлово, с сектором по досуговой, социально- 

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе, ОПОП). 

 Так, с 29 марта по 09 апреля 2012 года Комиссией совместно со всеми заинтересованными  

организациями и учреждениями системы профилактики, а также при поддержке муниципалитета и 

управы района проведена антинаркотическая акция «Северное Измайлово - территория здоровья» 

под девизом: «За наше здоровое будущее», где были задействованы общеобразовательные и 

дошкольные учреждения района с подведением итогов данного мероприятия. В данном 

мероприятии приняло участие около трѐх с половиной тысяч детей. 

 Комплекс мероприятий (более 30) позволил усилить взаимодействие  и координацию в 

решении  вопросов профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения среди 

несовершеннолетних. 

     В мае 2012 года Комиссией проведена проверка размещения алкогольной и табачной 

продукции вблизи детских, учебных, спортивных и культурных  организаций на территории района 

Северное Измайлово. В результате проверки установлено, что рекламы такого характера вблизи (до 

100 метров) детских учреждений нет. 

В марте - апреле месяце для старшеклассников Комиссией совместно с Центром занятости 

«Гольяновский» организованы и проведены, на базе ГОУ СОШ №№ 708,360,619,347,2033 

мероприятия по профориентации на темы: «Пути  и методы выбора профессии», «Актуальность 

выбора профессии на этапе обучения в школе» с просмотром видеоматериала.  

      18.10.2012г.  Для подростков «группы риска» ГБОУ СОШ№ 399,708 была организована 

экскурсия в музей пограничных войск по теме «Из истории внешней разведки», организованная 

Комиссией. 

     28.11.2012г. Комиссией совместно с общественной организацией «Мы вместе»  на базе ГБОУ ДС 

№348 была проведена «диалог- беседа» с родительской общественностью на тему  вреда 

алкоголизма и табакокурения. 

               В соответствии с общегородским планом мероприятий  по профилактике жестокого 

обращения с детьми на 2011-2013 годы, Комиссией проведена информационная кампания среди 

населения района об ответственности родителей (законных представителей), иных лиц в случае 

насилия над ребенком. Размещена информация о службах города, оказывающих экстренную 

психологическую и иную помощь жертвам жестокого обращения, с использованием различных 

информационных ресурсов: интернет-сайта муниципалитета Северное Измайлово, газеты «Район 

Северное Измайлово»  и на информационных стендах района и учреждений системы профилактики.  

 В целях профилактики, по предупреждению совершения преступлений и правонарушений с 

несовершеннолетними, состоящими на контроле КДН и ЗП, проводится индивидуально – 

профилактическая работа. Подростки  посещаются  по месту жительства, на них запрашиваются 

характеристики из учебных заведений и по месту жительства, они вовлекаются в досуговые 

мероприятия, проводимые в районе, по мере необходимости оказывается содействие в получении 

обязательного общего образования. 

Посещено    40 семей 

Составлено 40 актов ЖБУ 

Выдано        35 направлений в досуговые учреждения района 

Запрошено  61 характеристика на подростков 

Возвращено в учреждения образования    2 

        Информация о работе Комиссии по профилактике безнадзорности, правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних, учреждений системы профилактики и некоммерческих 

объединений, а также организация праздничных социально значимых мероприятий освещается в 

районных газетах: «Район Северное Измайлово»,  на сайте органов местного самоуправления  и 

телевидении (ВКТ).  

4. О работе сектора опеки и попечительства 

 

В муниципалитете внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в 

городе Москве, в соответствии со штатным расписанием в секторе опеки, попечительства и 



 8 

патронажа 8 специалистов: заведующий сектором опеки и попечительства - Егоров А.А., 

4 главных  специалиста: Дмитрова И.Б., Ковтун М.А., Николаева А.А., Солонина Т.В.;  1 

ведущий специалист: Веремеенко А.В.,1 ведущий специалист в декретном отпуске, 1 вакансия.   

 Специалисты сектора в своей работе руководствуются Конституцией РФ, Семейным 

кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Гражданским процессуальным кодексом РФ, 

Федеральными законами, законами города Москвы и другими нормативными правовыми актами, 

составляющими правовую основу деятельности органов опеки и попечительства. 

 Основными задачами уполномоченных органов в сфере опеки,  попечительства и патронажа 

являются: 

          - реализация на территории внутригородского муниципального образования Северное 

Измайлово государственной политики по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, в 

том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, а также совершеннолетних 

лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными; 

- обеспечение защиты имущественных и личных неимущественных прав и законных 

интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, 

находящихся под опекой или попечительством; 

- обеспечение приоритетных семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- обеспечение надзора за деятельностью опекунов (попечителей), приемных родителей, 

патронатных и постинтернатных воспитателей;  

- защита личных и имущественных прав и интересов совершеннолетних лиц, признанных 

судом недееспособными, и дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья 

не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности; 

- обеспечение контроля в пределах представленных законодательством полномочий за 

содержанием лиц, признанных решением суда недееспособными или ограниченно дееспособными, 

и лиц, над которыми установлен патронаж, и другие.  

Всего в  секторе опеки и попечительства муниципалитета на учете состоит 131 человек- 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Из них 87 детей находятся под 

опекой (попечительством), 26 лиц из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения 

родителей в возрасте от 18 до 23 лет. Опекунам осуществляются выплаты денежных средств на 

содержание 81 подопечных. За 12 месяцев 2012 года выявлено 15 детей, оставшихся без 

попечения родителей. В отношении 8 из них установлена опека (попечительство), 2 ребенка 

помещено в организации, оказывающие социальные услуги, 2 ребенка в дом ребенка, 3 возвращено 

в семью.  
Создано 2 приемных семьи, которые приняли на воспитание на возмездной основе 5 детей 

сирот. Всего в районе имеется 6 приемных семей, в которых воспитываются 12 детей.     

По возрастному составу выявленные за 12 месяцев 2012 года дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей делятся на следующие возрастные категории: 

0 - 7 лет  – 9 детей; 

более 7 лет – 6 детей; 

Посещают образовательные учреждения: 

Детский сад – 4; 

Школу – 6 подопечных; 

В настоящее время в домах ребенка, детских домах, школах-интернатах находятся на 

полном государственном обеспечении 24 ребенка.  

С администрацией учреждений поддерживается постоянный контакт по вопросам контроля 

сохранности имущества, жилой площади воспитанников, а также предоставления им жилой 

площади или возвращения на закрепленную жилую площадь по достижению совершеннолетия. 

На контроле в секторе опеки состоит 18 усыновленных детей. Из них 8 детей в возрасте до 

3-х лет, 10 - в связи с назначением выплат денежных средств на контроле до достижения 18-летнего 

возраста. 

Специалистами органа опеки во взаимодействии с участниками системы профилактики 

проводятся обследования жилищно-бытовых условий подопечных. Также проводились 

обследования жилищно-бытовых условий и готовились заключения по запросам судебных органов 



 9 

для защиты имущественных и личных неимущественных прав несовершеннолетних. 

Всего за истекший период проведено 457 обследований ЖБУ и подготовлено 165 заключений для 

судов. 

Совместно с ПДН ОВД по району Северное Измайлово города Москвы специалистами 

сектора опеки,  попечительства и патронажа проводится работа  по выявлению 

несовершеннолетних, находящихся в Москве без сопровождения родителей, а также не имеющих 

регистрации в Московском регионе. Выявленные несовершеннолетние по решению суда 

помещаются в Центр временного содержания несовершеннолетних правонарушителей ГУВД города 

Москвы (ЦВСНП ГУВД города Москвы). В судебных заседаниях в обязательном порядке 

принимают участие представитель опеки. 

Кроме того, в качестве законных представителей несовершеннолетних, при отсутствии 

родителей специалисты сектора опеки, попечительства и патронажа принимают участие при 

проведении следственных действий по уголовным делам в случаях отсутствия законных 

представителей несовершеннолетних.   

За истекший период специалисты сектора опеки, попечительства и патронажа участвовали в 

367 судебных заседаниях по гражданским и уголовным делам: об усыновлении, о лишении 

родительских прав, об установлении места проживании ребенка с одним из родителей в случае их 

раздельного проживания и др.  

За 12 месяцев 2012 г. специалистами сектора опеки, попечительства и патронажа  на приеме 

населения принято 1013 граждан района Северное Измайлово, которым оказывалась юридическая 

помощь по вопросам воспитания и образования и др. 

31 мая 2012 г. состоялось культурно-досуговое мероприятие, посвященное Дню опекуна, 

организаторами которого выступили муниципалитет ВМО Северное Измайлово и МБУ «Досуговый 

Центр «Юность»». Для опекунов (попечителей), приемных родителей, а также их подопечных была 

подготовлена концертная программа, также в программу праздника вошли конкурсы, песни, стихи, 

сценки, подготовленные подопечными детьми. 

За текущий период проведено 12 заседаний Комиссии по защите прав и законных интересов 

подопечных. На заседаниях рассматривались вопросы целесообразности возвращения выпускников 

детских учреждений на жилую площадь, закрепленную за детьми при помещении их на полное 

государственное обеспечение, получение разрешения на снятие денежных средств, утверждения 

планов по защите прав и законных интересов подопечных, а также другие вопросы, требующие 

коллегиального решения, касающиеся защиты имущественных и неимущественных прав 

несовершеннолетних, по которым приняты решения в соответствии с законом. 

Во взаимодействии с Управлением социальной защитой населения района Северное 

Измайлово уполномоченный орган опеки,  попечительства и патронажа муниципалитета, в 

соответствии с Законом города Москвы от 14.04.2010 г. № 12 «Об организации опеки, попечительства 

и патронажа в городе Москве» реализует государственную политику в сфере социальной поддержки 

и защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа.   

Совместно с Департаментом семейной и молодежной политики г. Москвы проводилась 

работа по представлению информации о детях, передаваемых на воспитание в семьи граждан. С 

Департаментом образования г. Москвы проводилась работа по оформлению путевок при 

помещении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в детские государственные 

учреждения на полное государственное обеспечение на основании путевок. За истекший период 

специалисты сектора опеки, попечительства и патронажа участвовали в семинарах, совещаниях, 

проводимых Департаментом семейной и молодежной политики города Москвы, Департаментом 

образования города Москвы, Московский городской межведомственной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. Подготовлены отчеты за 2012 г. – по форме 103-РИК 

(годовой), а также ежеквартально в Управление Здравоохранения ВАО и ежемесячно по форме ПС-

1, ДСМП и др.  

Совместно с Восточным окружным управлением образования Департамента образования 

города Москвы, Управлением социальной защиты населения района Северное Измайлово города 

Москвы специалистами сектора опеки, попечительства и патронажа проводится работа по 

организации зимнего и летнего отдыха.  



 10 

В период летней оздоровительной кампании 2012 года организован отдых для 12 

подопечных детей.  

В декабре 2012 г. 47 подопечных и приемных ребенка посетили Новогодние представления 

по билетам, выделенным управой района Северное Измайлово г. Москвы.   

 Со всеми опекунами специалистами сектора ведется разъяснительная работа об организации 

досуговой и спортивной деятельности в районе. В 2012 году в районе вели работу следующие 

организации: Муниципальное учреждение «Досуговый центр «Юность», Некоммерческое 

негосударственное образовательное Образовательный комплекс  «Образование плюс…», НКО 

«Золотой ключик». Специалисты по опеке, попечительству и патронажу доводили информацию о 

наличии кружков и секций в районе, порядке их работы, а также оказывали содействие в устройстве 

детей в кружки и секции. В течение года устроены и бесплатно занимались в кружках и секциях 

района 10 человек. 

Специалисты сектора опеки, попечительства и патронажа  постоянно оказывают внимание 

семьям, где проживают подопечные дети и безотлагательно принимают меры по обращениям 

граждан и организаций.  

Помимо несовершеннолетних детей на учете в секторе опеки, попечительства и патронажа 

состоит 99 граждан, признанных судом недееспособными в установленном законом порядке. За 

отчетный период в отношении 1-го установлено попечительство и 11 совершеннолетних 

недееспособных помещены в психоневрологический интернат. Выдано разрешений на  сделки с 

имуществом недееспособных – 23, заключено договоров доверительного управления имуществом – 

4. Проведено проверок исполнения опекунами своих обязанностей и условий жизни подопечных, 

проживающих с опекунами – 75. Проведено плановых проверок содержания недееспособных в ПНИ 

№12 – 1. 

 

5. Организация досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы  с населением по месту жительства 

 

Реализация переданных отдельных государственных полномочий по организации досуговой, 

социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по 

месту жительства осуществлялась в тесном взаимодействии с Управой района, учреждениями 

образования, здравоохранения, ОВК, общественными организациями и другими заинтересованными 

структурами. 

Главная задача -  привлечение всех  социальных и возрастных категорий жителей района к 

занятиям физической культурой и спортом и организации их досуга, а также формирование 

потребности в ведении здорового образа жизни. 

Для реализации переданных полномочий используются 7 нежилых помещений, общей 

площадью 912,2 кв. м. и 21 спортивная площадка, общей площадью 13242 кв.м.  

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 27.07.2010г. № 634-ПП, в 

перечень нежилых помещений, передаваемых муниципалитету для осуществления отдельных 

полномочий были внесены следующие адреса: 

- Сиреневый бульвар, дом 3, корпус 5 (общей площадью 48,9 кв. м.); 

- Сиреневый бульвар, дом 69, корпус 1 (общей площадью 126,4 кв. м.). 

В данных помещениях в 2011 году произведен капитальный ремонт. 

В 2012 году эти помещения были задействованы и активно использовались.  

Так, по итогам конкурса, на базе помещения по адресу: Сиреневый бульвар, дом 69, корпус 1 

работает АНО ДО «Центр творческого развития детей и подростков «Золотой ключик». Здесь 

осуществляется оказание услуг по следующим направлениям: ОФП, таэквон-до, тайский бокс, 

аэробика, спортивно-танцевальный кружок. 

В помещении по адресу: Сиреневый бульвар, дом 3, корпус 5 организована работа районного 

общества инвалидов по дартсу, шашкам, шахматам, новусу, а также компьютерный клуб для 

жителей района. 

          Нехватка помещений для ведения досуговой и спортивной работы по месту жительства, 

составляет 78%, (соответственно обеспеченность составляет 22%).  

 



 11 

Базовыми центрами для организации досуговой, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы в районе являются: 

1. МБУ «Юность», которое организует и проводит спортивно-массовую работу с 

детьми и подростками по месту жительства, праздники, спортивные турниры, 

принимает активное участие во всех мероприятиях района, округа, города. В 

кружках и секциях занимаются на бесплатной основе – 689 человек, на платной 

основе – 324 человека. 

2. Некоммерческое негосударственное образовательное учреждение «Образование 

плюс...» В кружках и секциях занимаются на бесплатной основе – 60 человек, на 

платной основе – 133 человека. 

3. АНО ДО «Центр творческого развития детей и подростков «Золотой ключик» В 

кружках и секциях занимаются на бесплатной основе – 35 человек, на платной 

основе – 42 человека. 

 

 

Спортивная и досуговая деятельность в районе осуществляется по следующим 

основным направлениям: 

 Организация содержательного досуга населения; 

 Художественно-эстетическое творчество, различные виды искусств; 

 Физкультурно-оздоровительная и спортивная работа; 

 Информационно- коммуникативная деятельность; 

 Познавательная, интеллектуально-развивающая и просветительская  деятельность; 

 Работа с различными категориями взрослого населения по передаче культурного 

наследия, продолжению семейных традиций, духовно-нравственного воспитания детей, 

подростков, молодежи. 

- Художественно-эстетическое творчество, различные виды искусств. 

Формы и методы художественно-эстетического направления определены на вовлечение 

подростков и молодежь в различные виды занятий по направлениям социально-воспитательной 

деятельности  и досуга с учетом индивидуальных интересов, а также в общественно-полезную 

деятельность. Большое внимание в работе уделяется общению и коллективным воспитательным 

мероприятиям. 

- прикладные виды творчества, основы ремесла.  

Работа направлена на освоение навыков различных видов творчества и ручного труда. 

 Работа прикладных мастерских технического творчества и ремесла, школы ремесел. 

 Работа мастерских «Умелые руки». 

 Проведение соревнований и показательных выступлений и демонстраций. 

 Просветительская работа, проведение лекций, бесед, встреч. 

 Устройство и участие в конкурсах, выставках прикладного творчества. 

- интеллектуальная, познавательная, учебно-образовательная деятельность.  

Работа направлена на оказание помощи детям, подросткам и в укреплении и углублении знаний, 

полученных в учебных заведениях.   

- Занятия, курсы. 

- Консультативные занятия. 

- Проведение семинаров, форумов, круглых столов. 

- Любительские клубы, объединения. 

- Работа с семьями и родителями. 

Работа,  направлена на организацию повседневной досуговой занятости, проведение 

мероприятий, направленные на организацию досуга, отдыха, игровой занятости и развлечение 

детей, подростков и молодежи. Проведение праздников, фестивалей, концертов, вечеров, конкурсов 

и других мероприятий в клубе, досуговых учреждениях. 

Организация экскурсионной культурно-познавательной  деятельности (экскурсии в театры, 

музеи, на выставки, выезды по историческим и культурным местам округа, города). 

Организация различных типов оздоровительных городских и выездных лагерей.  



 12 

Досуговая работа, также, проводится в соответствии с планами, разработанными 

совместно с досуговыми учреждениями, не забывая о более активном привлечении к участию в 

досуговой и спортивно-оздоровительной работе взрослого населения, ветеранов и старшего 

поколения. 

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи на территории ВМО Северное 

Измайлово в городе Москве: 

- координация деятельности учреждений по осуществлению гражданско-патриотического 

направления с учреждениями ВМО Северное Измайлово; 

- совместная работа с ветеранскими организациями, привлечение ветеранов войны и труда к 

воспитанию подрастающего поколения; 

- участие в окружных, городских конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях 

гражданско-патриотической направленности («Вахта памяти» и др.); 

- ведение совместной работы муниципалитета и Совета ветеранов с образовательными 

учреждениями района в рамках организации и проведении мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию молодежи призывного и допризывного возраста. 

 

Организация досуговой, социально-воспитательной работы, физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства велась согласно 

регламентирующим документам: 

- Государственная программа г.Москвы «Спорт Москвы» на 2012-2016 гг.; 

- регламенту проведения окружных Спартакиад ВАО в 2012г.; 

-плана основных спортивно-массовых мероприятий проводимых муниципалитетом ВМО 

Северное Измайлово и управой района в городе Москве в 2012г. 

 

Спортивно-массовая работа в районе проводится по следующим  направлениям:  

- проведение внеурочной работы с детьми и подростками в общеобразовательных 

учреждениях во второй половине дня; 

- сохранение и увеличение количества спортивных секций и клубов для несовершеннолетних 

и молодежи, в том числе действующих на бесплатной основе; 

- совершенствование физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства; 

- обеспечение доступа детям и подросткам в спортивные залы во всех образовательных 

учреждениях района в дневное и вечернее время; 

- спортивная работа с детьми, подростками и  населением во дворах, проведение районных 

спортивно-массовых мероприятий среди дворовых разновозрастных команд, участие в смотре – 

конкурсе «Московский двор – спортивный двор» и спортивном движении «Выходи во двор -  

поиграем»; 

- совместная работа с негосударственными коммерческими  физкультурно-спортивными 

организациями. 

- Организация работы спортивных секций под руководством руководителей клубов в 

школах (7 спортивных секций по основным массовым видам спорта). 

- Дворовым командам ВМО Северное Измайлово была приобретена спортивная форма и 

экипировка за счет средств муниципалитета для участия в  районных и окружных соревнованиях: 

- Спартакиада «Допризывная молодежь» (соревнования среди подростков); 

- Спартакиада «Стартуем вместе» (соревнования среди семейных команд); 

- Спартакиада «Спорт для всех» (соревнования среди жителей от 18 лет и старше); 

- Спартакиада «Московский двор - спортивный двор» (соревнования среди подростков); 

- Спартакиада «Ветеран» (соревнования среди жителей пенсионного возраста); 

- Спортивные праздники, посвященные знаменательным датам (все возрастные категории); 

- Соревнования среди лиц с ограниченными возможностями. 

В зимний период 2012-2013гг. залиты девять открытых спортивных площадок для 

привлечения всех категорий населения к занятиям зимними видами спорта (хоккей с шайбой, 

массовое катание на коньках). 

На протяжении 2012 года подростки спортивных секций и клубов ВМО Северное Измайлово 

принимали активное участие в программе «Зритель». Более 300 человек посетили соревнования по 

различным видам спорта. 



 13 

Большая совместная работа с общественными организациями проводится на 

базе общеобразовательных учреждений. Сектор по организации досуговой и физкультурно-

спортивной работы  проводит активную работу с людьми, имеющими ограниченные физические 

возможности. С ними проводятся мероприятия и соревнования такие как: концертные программы, 

настольные игры, шашки, шахматы, дартс, петанк, новус. В окружных праздниках, спартакиадах и 

соревнованиях  люди с ограниченными возможностями являются активными участниками. 

  Муниципалитетом и спортивными организациями района разработан и утвержден 

Календарный план проведения спортивно-массовых мероприятий и физкультурно-оздоровительной 

работы  в районе на 2013 год. 

В 2012 году управой района произведен капитальный ремонт спортивных площадок по 

адресам:  

- улица 9-я Парковая, дом 55; 

- улица 15-я Парковая, дом 38; 

- улица 5-я Парковая, дом 42, корпус 6; 

- улица 5-я Парковая, дом 46, корпус 6. 

В 2012 году в соответствии с календарным планом было проведено 67 культурно – досуговых 

и 98 спортивно-массовых мероприятий. 

Общее количество участников досуговых и спортивных мероприятий – более 13000 человек. 

Муниципалитетом проводится  активная работа по информированию населения о 

планируемых спортивных и досуговых мероприятиях, перечня спортивных секций и кружков, 

графика работы тренеров на информационных стендах, на официальном сайте и в газете района. 

Проблемы, возникающие при проведении спортивной работы: 

 Нехватка специалистов по заливке катков в зимний период времени; 

 Отсутствие в шаговой доступности от спортивных площадок района нежилых помещений 

(раздевалок, комнат отдыха); 

 Отсутствие Регламента по подключению освещения, воды и водосчетчиков; 

 Отсутствие на территории ВМО крытых спортивных сооружений для занятий физической 

культурой и спортом (ФОКи, спорткомплексы и т.д.). 

Направления повышения качества досуговой, физкультурно-спортивной работы. 

1. Пропаганда здорового образа жизни, привлечение населения к каждодневным 

занятиям физической культурой. 

2. Усиление взаимодействия и развития спортивно-массовой работы с учреждениями 

образования. 

3. Организация четкого взаимодействия органов местного самоуправления с общественными 

организациями,  учреждениями и предприятиями ВМО. 

4. Развитие и совершенствование материальной базы для занятий физкультурой и спортом, 

улучшение подготовки тренерских и преподавательских кадров.  

5. Создание семейных секций по различным видам спорта и досуга. 

6. Расширение возможностей заниматься спортом и досугом для людей с ограниченными 

физическими возможностями. 

 

       Деятельность муниципалитета освещается в газете «Район Северное Измайлово», на 

официальном сайте органов местного самоуправления и на информационных стендах. 

 

 


